¹ Hieron., in *Matth.*, lib. X. — ² Greg., in *Ezech.*, hom. xviii, al. lib. II, hom. vi, n. 16. — ³ Imo Gaufrid., *de colloq. Simon. cum Jesu*, c. LVIII, n. 70, quod sensum. — ⁴ Marc., x, 29. — ⁵ Bed., in hunc

asserens, bona temporalia repromissa fuisse a Christo; respondebimus promissiones donationis et receptionis hujusmodi debere intelligi per modum charitativæ communio-
nis, non per modum possessionis. Unde Beda, snper illud Marci⁶: *Nemo est qui reliquerit domum*, etc.⁵ : « Quia nimirum a fratribus atque consortibus propositi sui, qui ei spi-
rituali glutino colligantur, multo gratiorem etiam in hac vita recipiet charitatem. » Cui consonat et Glossa ibidem : « Omnes sancti et quæcumque habent, communicantur ei. » Et Augustinus *contra Adimantum*⁶ : « Fidi-
tus mundus divitiarum est. » Vel certe in-
telligendum est per modum ejusdam cœ-
lestis provisionis, contra Manichæos, qui dicebant haec temporalia bona a tenebrarum principe fuisse creata, et ab illo solo repro-
mitti et dari, a Christo autem inhiberi. Ideo hic promittuntur a Domino ad hæreticorum confutandam perfidiam, et a cordibus fide-
lium diffidentiam omnem tollendam. Unde super illud Matthæi⁷ : *Hæc omnia adjicien-
tur vobis*, Glossa : « Omnia sunt filiorum, et ideo haec omnia adjicientur etiam non quærentibus, quibus si subtrahantur, ad probationem est; si dentur, ad gratiarum actionem. » Et Augustinus, super illud Joannis⁸ : *Vado piscari*⁹ : « Cur non invenit aliud unde viveret, cum Dominus promise-
rit, dicens⁷ : *Primum quærite regnum Dei,
et hæc omnia adjicien-
tur vobis?* Prorsus Do-
minus etiam sic quod promisit, implevit. Nam quis alias pisces, qui caperentur, appo-
suit? » Constat igitur promissionem hujusmodi per modum provisionis debere intel-
ligi, ad tollendum diffidentiam, non per modum augmentationis temporalis substantiæ,
quia hoc non esset cupiditatem absindere,
sed augere. Unde Chrysostomus *super Mat-
thæum* homilia XLII¹⁰ : « Nihil ita sedat eu-
piditatis sitim, sicut desistere a lucrandi con-
cupiscentia, sicut amaram choloram absti-

loc. — ⁶ Aug., *cont. Adimant.* — ⁷ Matth., vi, 33. —

⁸ Joan., XXI, 3. — ⁹ Aug. in *Joan.*, tract. CXII, n. 4.

— ¹⁰ Chrysost., in *Matth.*, hom. XLII.

nentia et evacuatio. Facilius est enim hominem existentem volare, quam adjectione pluris, quiescere facere desiderium. » Et Augustinus, in libro *LXXXIII Questionum*¹: « Charitatis venenum est spes adipiscendum temporalium. » Si ergo Christus multiplicationem temporalium per modum possessionis discipulis suis promitteret, charitatem in eis perimeret potius quam augeret, dum possessionis terrenæ centuplicatione promissa, temporalium bonorum affluentiam sperandam doceret, potius quam spernendam. Quod impium est sentire de Christi doctrina. Modus etiam apostolicæ vitae prædeterminatus non adversatur, sed consonat. Qnamvis enim legatur in *Actibus*², quod *multitudini credentium erant omnia communia*, et quod *venditarum rerum pretia ponebantur ad pedes Apostolorum*, nequam est intelligendum, quod Apostoli proprium aliquid vel commune possiderent, quia communitas illa non refertur ad Apostolos, sed ad turbam, sicut Glossa ibidem insinuat: « Discernit, » inquit, « ordinem Doctorum, et auditorum. Nam multitudo credentium, rebus spretis, copula charitatis invicem jungenbantur. Apostoli vero, virtute fulgentes, mysteria Christi pandebant. » Hæc Glossa: quæ per ipsum textum declarat, quod sicut illa rerum communitas erat turbarum, sic et signorum virtutes erant Apostolorum. Nec huic repugnat quod sequitur, ante ipsorum pedes pretia fuisse posita, quia, ut dicit Hieronymus³ ad *Demetriadēm*, « hoc fiebat ut docerent pecunias esse calcandas, vel certe ut se a sua apostolicæ dispositioni committerent, sicut docet Ambrosius super epistolam secundam ad Corinthios, ubi de Apostolis dicit⁴: « Quantum ad praesentem vitam pertinet, pauperes videbantur; sed spirituales divitias credentibus largiebantur, egeni in terris, in cœlo divites, ut nihil habentes, omnia autem possidentes. Hoc enim fuit in

Apostolis gloriosum, ut sine sollicitudine et nomine possidendi, non solum ea quæ in possessionibus erant, sed eorum dominos possidèrent. » Hæc Ambrosius⁵. In quibus insinuat, quod Apostolis in sua egestate manentibus, eorum dispositioni, quoad res et personas, primitiva illa Ecclesia suberat; hanc tamen rerum dispositionem maluerunt committere aliis, sicut in *Actibus* consequenter legitur⁶: *Non est æquum nos relinquere verbum Dei, et ministrare mensis*. Quod quidem dixerunt, ut distractionem ministrandi refugerent, non quia per illud ministerium aliquid possiderent. Unde et Petrus in eadem urbe, ubi hæc fiebant, pauperi elemosynam a se petenti respondit⁷: *Aurum et argentum non est mihi*. Ubi Glossa: « Memor illius præcepti: *Nolite possidere aurum, neque argentum*, pecuniam quæ ad pedes Apostolorum ponebatur, non sibi recondebant, sed ad usus pauperum, qui sua patrimonia reliquerunt. » Hanc etiam formam paupertatis et Joannes Evangelista servavit cum discipulis suis, inter quos duobus, qui magnas reliquerant opes, præ nimia egestate tentatis, sicut scribitur in ejus Legenda, ait: « Numquid non valet manus Domini, ut faciat servos suos divitiis affluentes? Sed in hoc certamen statuit animarum, ut sciant se æternas habituros divitias, qui pro ejus nomine temporales opes habere noluerunt. » Eamdem paupertatis distinctionem Thaddeus servavit Apostolus, sicut scribitur in primo libro *Ecclesiasticæ historiæ*⁸, quod cum post Christi ascensionem Abagarus rex sanatus a præfato Apostolo, præcipiter eidem dari aurum et argentum, ille non accepit, dicens: « Si nostra reliquimus, quomodo accipiemus aliena? » Sed apostolus Paulus de sesimel et cæteris apostolis, ait ad *Corinthios*⁹: *Usque in hanc horam et esurimus et sitimus, et colaphis cædimur, et instabiles sumus*. Ubi Glossa: « Usque in hanc horam, id est continue. » Et alibi ad

¹ Aug., lib. *LXXXIII Quest.*, q. xxs, 61. — ² *Act.*, iv, 32, 34. — ³ Hieron., *ad Demetriad.*, epist. viii, col. iii. 73. — ⁴ Imo Ambrosiaster, in II *Cor.*, vi.

— ⁵ *Act.*, vi, 2. — ⁶ *Act.*, iii, 6. — ⁷ Euseb., *Hist. Eccles.*, lib. i, c. xiii. — ⁸ *I Cor.*, iv, 11.

*Corinthios*¹: *In fame et siti, frigore et nuditate.* Hanc penuriosam vitam duxisse Apostolum, non ad tempus, sed continuae, haec prefata Glossa insinuat, et superius allegata Chrysostomi de *Laudibus Pauli* auctoritas confirmat. Si quando igitur dicit se habere omnia, et abundare, nec debet, nec potest intelligi quantum ad opulentiam, sive affluentiam rerum; sed quantum ad sufficien-
tiam mentis. De qua Augustinus in libro de *Beata vita*²: « Nullus perfectus aliquo egit, et quod videtur corpori necessarium sumet, si affuerit; et si non affuerit, istarum rerum non frangetur inopia. » Quod si forte quis dicat, Apostolum alias secum tulisse pecunias, quia periculis se dicit expositum fuisse latronum, aperte contrariatur Ambrosio³, qui prefatum locum tractans in originali, sic ait: « Cum in civitate diabolus eum occidere non posset, latrones sibi excitabat in via, cum nihil ferret quod latrones euperent. » Haec sacer Ambrosius. Cui et Chrysostomus consonat in *Laudibus Pauli*⁴: « Job, cum oves et boves haberet immumeras, erat in pauperes liberalis. Paulus vero, nil amplius corpore suo possidens, de hoc ipso sufficienter indigentibus ministrabat. Miram Pauli ex hac laude perpendere valeamus inopiam, cum nil praeter corpus haberet, ac per hoc nihil quod latro capere posset; miram nihilominus affluentiam, eum non solum sibi sufficeret, verum etiam in alios abundaret. » Denique nec loculorum Christi, ad prefatae perfectionis formam, ulla inventitur dissonantia, si quomodo et quare ipsos habere dignatus fuit, pia mentis affectuione pensetur. Nam unigenitus Dei, cum dives esset in omnes, pro nobis adeo factus egenus, ut alieno cibo vesceretur, non sine magna dispensatione divini consilii loculos fecit deferri, quorum tamen eustodie illum deputavit discipulum, quem furem ac proditorem praesciebat esse futurum. Habuit

enim loculos Christus ad consolandum infirmos, ad refellendum improbos, et ad informandum perfectos. Unde et bujusmodi actus, scilicet habere loculos, in Christo, respectu infirmorum, fuit condescensivus, ad consolandum eos, qui propriis loculis carere non volunt, sicut Augustinus ait in libro de *opere Monachorum*⁵: « Dominus more misericordiae sue infirmioribus compatiens, cum ei angeli possent ministrare, loculos habebat, quibus mitteretur pecunia, quæ conferebatur utique a bonis fidelibus eorum victui necessaria: quos loculos Iudeæ commendavit. » Respectu autem impiorum fuit actus communitorius; primo quidem ad refellendum hæreticos, qui loculos reprobant, et detestantur. Unde Augustinus *super Joannem*, Homilia L⁶: « Quare loculos habuit, cui angeli ministrabant, nisi quia Ecclesia ipsius loculos habitura erat? » Unde et loculos habebat, ut doceret non esse peccatum, loculos habere. In his Augustinus Manichæorum refellit impietatem, condemnavit Ecclesiæ statum, propter rerum temporalium possessionem. Secundo commonitorius fuit, ad deterrendum avaros, qui loculos concupiscunt. Quanquam enim ad mitigationem enpiditatis Dominus Iudeæ loculos commisisset, ipse tamen adeo cupiditatis igne exarsit, ut ipsum Dominum prelio parvo venundaret. Unde et Chrysostomus *super Joannem*⁷: « Si vero quis scrutabitur, quid furi existenti loculos communis pauperum, et dispensans fecit avarum existentem? ut omnem abscondideret esse occasionem. Etenim sufficientem habebat ex loculo concupiscentiæ mitigationem; sed propter nequitiam multam, quam volebat comprimere Christus, multa condescensione ad eum utens, non incusabat surripientem, obstruens perniciem concupiscentiam, et omnem auferens occasionem. » Hucusque Chrysostomus, aperite declarans, quod non penuria paupertatis,

¹ *H Cor.*, xi, 27. — ² Aug., *de Beata Vit.*, disput. tert. dici, n. 23. — ³ Imo Ambrosiastro, in *H Cor.*, xi. — ⁴ Chrysost., *de laudib. Pauli*, hom. 1, pag.

m. 480. — ⁵ Aug., *de Opere Monach.*, c. v, n. 6. —

⁶ Id., in *Joan.*, hom. L, n. 11. — ⁷ Chrysost., in *Joan.*, hom. LXIV, al. LXV, n. 2.

sed nequitia cupidæ mentis causa fuit tantæ impietatis. Respectu vero perfectorum, fuit actus informatorius. Siquidem, quantum ad modum habendi, forma fuit perfectionis in ecclesiasticis personis, maxime cœnobitis, ut ad exemplum Christi, et discipulorum ejus, nullus sibi quidquam appropriet, sed habeant omnia in communi. Unde Augustinus *super Joannem*¹: « Ilabebat Dominus loculos, et a fidelibus oblata conservans, suorum necessitatibus, et aliis indigentibus tribuebat. Tunc primum ecclesiasticae pecuniae forma est instituta, ut intelligeremus quod præcepit, non cogitandum de crastino esse, non ad hoc fuisse præceptum, ut nihil pecuniae servaretur a sanctis, sed ne Deo propter ista serviantur. » Haec Augustinus, qui formam regulariter viventium describens, sicut habetur causa XII, quæst. 4, ait²: « Cum hujus nostræ congregationis fratres, non solum facultatibus, sed etiam voluntatibus propriis ipsa ordinis susceptione renuntiaverint; certum est eos nihil habere, possidere, dare, vel accipere, sine superioris licentia debere. » Quantum autem ad modum dispensandi, forma fuit perfectionis in Ecclesia Prælati, ut exemplo Christi, bona ecclesiastica dispensent ad sustentationem ministeriorum Ecclesiae, et ad pauperum relevantias miserias. Unde Chrysostomus *super Joannem*, de loculis Christi loquens, quæstionem proponit³: « Qualiter, inquit, non peram, non virgam, non æs jubens deferre, marsupium ferebat? » Respondens subdit: « Ad inopum ministerium, ut discas, quoniam valde pauperem, et crucifixum, hujus oportet partis multam facere procurationem. Multa enim ad nostram dispensans doctrinam agebat. » In his ostendit Chrysostomus, quod viris perfectis competat miserationibus personarum gerere curam: quod maxime locum habet in Prælati Ecclesiae, quorum perfectioni consonat, ut et spiritua-

liter, et etiam temporaliter, pascendis sibi commissis gregibus intendant. Unde Prosper in libro *de Vita contemplativa*⁴: « Scientes viri sancti, nihil aliud esse res Ecclesie nisi vota fidelium, et pretia peccatorum, et patrimonia pauperum, non eas vendicaverunt in usus suos, ut proprias, sed ut commendatas pauperibus erogaverunt. Ille est possidendo contempnere; non sibi, sed ali possidere; nec cupiditate habendi Ecclesie facultates ambire, sed pietate subveniendi eas suscipere; et quod habet Ecclesia, cum omnibus nihil habentibus habere commune, nec aliquid inde eis, qui sibi sufficient, de suo erogare, cum nihil aliud sit habentibus dare, quam perdere. Quantum vero ad modum utendi, forma fuit perfectionis ipsis populis, ac cæteris hujusmodi paupertatem professis, ut cum, ex amore paupertatis, semper carere loculis cupiant, solum quando apertæ necessitatibus urget articulus, loculos ferant. Ipse squidem Christus sustentabatur a suscipientibus, vel a mulieribus comitantibus eum, sicut in *Luca* scribitur, quod⁵ ibant cum eo mulieres, quæ ministrabant ei de facultatibus suis. Cum tamen per Samariam transivit, in qua quidem civitate, ut dicit Evangelista, hospitium habere non potuit, de loculis vixit, sicut dicitur in *Joanne*⁶, quod discipuli ubierant in civitate, ut cibos emerent. Unde super illud *Lucæ*⁷: Quando misi vos sine sacculo, et sine pera, dicit Glossa⁸: « Si per inhospitales regiones transimus, plura viatici causa licet portari, quam domi habeamus. » Constat autem quod valde pauper est, qui plura portat in via, quam habeat ubi habitat habitatione determinata. Quod si forte quis dicat perfectionis formam nullo tempore esse intermittendam; respondet ad hoc Beda, *super Lucam*, dicens super illud⁹: Nunc qui habet saccum, tollat similiter et peram: « Non eamdem vivendi regulam persecutionis, quæ pacis tem-

¹ August., in *Joan.*, tract. LXXII, n. 5. — ² Caus. XII, q. 1, c. XI; apud Augustinum vero non reperitur. —

³ Chrysost., in *Joan.*, hom. LXXI, al. LXXXII, n. 2. —

⁴ Prospr., de *Vit. Contempl.*, lib. II, c. IX. — ⁵ *Luc.*,

VIII, 2. — ⁶ *Joan.*, IV, 8. — ⁷ *Luc.*, XXII, 35. —

⁸ Gloss., ex Bed. in *Luc.*, lib. VI, c. 92. — ⁹ *Luc.*, XXII, 36.

pore, insinuat. Sunt namque virtutes, quæ semper obnixæque tenendæ sunt, et sunt quæ tempore locoque provida sunt discretione mutandæ. Quis enim nesciat, viscera misericordiæ, benignitatem, humilitatem, patientiam, modestiam, castitatem, fidem, spem, charitatem, et his similia, sine ulla temporum intercapidine esse servanda? At vero famem, sitim, vigilias, nuditatem, lectio-
nem, psalmodiam, orationem, laborem ope-
randi, doctrinam, silentium, et cætera hu-
jusmodi, si quis semper exequenda putaverit, non modo se horum fructu privabit, sed et notam indiscretæ obstinationis incurret. Magister itaque Deusque virtutum, ut modum discretionis insinuet, missis ad prædi-
candum discipulis, ne quid tollerent in via præcepit, videlicet ordinans, ut qui Evangelium aumntiant, de Evangelio vivant. Mortis vero tempore illo instantे, tota simul gente pastorem gregemque persequente, con-
gruam temporis decrevit regulam, pecuniam scilicet victui necessariam, donec sopita perse-
cutionum insanias, tempus evangelizandi redeat, tollere permittendo. » Haec Beda. Ex prædictis igitur patenter elucet, quod omnis perfectionis splendor et speculum Jesus Christus, ob sex rationes præfatas, ac triplicem utilitatem, aggregatione quadam in perfectionis senarum consurgente, mirabili quodam modo in habendo loculos, et infirmos simplici modo consolatur, et impios dupli-
citer arguit, et perfectos tribus modis informat. In quibus, et illud est omni admiratione, et laude, ac imitatione dignissimum, quod sic paupertatem Christus tenuit, ut statum di-
vitum non damnaret; sic et habentibus pecuniam conformem se reddit, ut paupertatis summæ formam perfecte servaret. Unde super illud Matthæi¹: *Vade ad mare*, Glossa: « Dominus tantæ fuit paupertatis, ut unde tributa solveret, non haberet. Iudas quidem communia in loculis habebat; sed res pauperum in usus suos convertere, nefas duxit, id ipsum dans exemplum nobis. » Haec Glos-

sa. Non igitur loculi Christi ad fomentum cupiditatis trahendi sunt. Sicut enim in Salvatore nostro crucifixo nil fuit, quod sacerdtales glorias, aut delicias saperet, sic nil egit, nil docuit, per quod mundi divitias appetendas esse monstraret; quin potius, ut nos ad perfectæ paupertatis amorem accenderet, in hujus mundi campum, hostem expugnaturus, ingrediens, de pauperrima matre pauperrimus prodiit; sed et hostiam Deo Patri, ut pontifex offerens, nudus in cruce peperdit, neconon ut veritas ejus, tanquam perfectissimæ rectitudinis, nequaquam discordaret medium ab extremis, tota vita ipsius caminus paupertatis fuit. Hujus igitur invictissimi ducis nuditate, tanquam armatura circumdati, et in eo solo sperantes, qui ait²: *Confidite, ego rici mundum*, in ipsius pauperis Crucifixi nomine, hostiles excipiamus insultus.

CAPUT II

In quo possessionum leviticarum et ecclesiasticarum affluentia monstratur perfectioni paupertatis non esse contraria, sed et commendatio divitiarum ostenditur non esse secura.

Paupertatis siquidem odibile bonum, re-
troactis temporibus, in tanto fuit horrore sensualitati mortali, ut ante Christi adventum, vix quantumcumque perfectus pretiositatem ipsius agnosceret. Post vero in tanta fuit admiratione spiritualium atque sapientium, ut vix quantumcumque perversus haereticus ipsius dignitati derogaret, excepto dumtaxat Vigilantio quodam. Qui cum ad interpretationem sacri doctoris Hieronymi dormitasset jamdudum, nunc per novum quemdam paupertatis hostem, illo non minus improbum, evigilasse videtur. Ille nimurum contra paupertatis perfectionem, et sustentationem pauperum sanctorum, sui pectoris virus evomuit; hic autem bonorum temporalium affluentiam in culmine perfectionis evangelicæ collocans, ipsorumque voluntariam parentiam, ut imperfectam et superstitionis, calumnians, illius se fate-

¹ Matth., xvii, 26. — ² Joan., xvi, 33.

tur discipulum, qui contra evangelizantem et mendicantium pauperum ordines libellum composuit, quem Sedes Apostolica condemnavit. Quem etiam, non parva temeritate, velut innocentem excusat, ipsiusque doctrinam commendat et approbat, nou sine injuria multa Sedis jam dictæ, cum nil aliud sit auctorem damnati libelli innocentem asserere, quam damnantis judicium reprobare. Insurgens igitur temerarius, in serie sui libri exordio aduersus Pastorem Ecclesiæ, ut pauperum ipsius gregem invadat atrocius, primum se armat possessionibus Levitarum. Nam in hoc persuasionis suæ summa consistit, quod cum forma perfectionis evangelicæ in Levitis præcesserit, quibus a Domino collatae fuerunt decimæ, primitiæ et oblationes ad vivendum, civitates ad habitandum, et suburbana ad alenda pecora, si Novum Testamentum Veteri non repugnat, quin potius consonat, quia rota erat in medio rotæ, nullo modo secundum hoc novæ legis perfectio consistit in carentia hujusmodi possessionum, sed potius in habendo eas, ut Domino dedicatas. In hac autem persuasione, quam per multas verborum venatur ambages, non solum veritati, sed sibi ipsi contradicit aperte. In præcedenti siquidem libro, cum abstinentiæ perfectionem impugnaret, asseruit vinum fuisse prohibitum filiis Aaron sacerdotibus, tanquam imperfecti; nunc autem illos eosdem in affluentia possessionum perfectos asserit, quasi verbi prioris oblitus, vel si forte memoriam habuit, in tantam devenit erroris caliginem, ut putaret, quod abstinere a deliciis sit imperfectum, et possidere dvitias sit perfectum. Insuper, et cum paulo ante docuerit, quod in contemptu omnis proprietatis, evangelicæ perfectionis consistit inceptio, et sacerdotes levitici generis habuerunt uxores et filios, ad quos bona sua, tanquam vere propria, hæreditaria successione transmittebant, necessario sequitur, quod perfectio evangelica in Levitis non fuit, vel

quod abdicatio proprietatis non est initium perfectionis hujusmodi, ac per hoc manifeste convincitur sibi ipsi esse contrarius. Contrariatur etiam ipsi veritati: si enim forma vitæ leviticæ perfectionem legis evangelicæ veraciter continet, cum perfectio modi vivendi, tam in Veteri Testamento, quam in Novo, supremum teneat locum, et perfectio legis perfectioni Evangelii æquatur, necesse est sumnum legis, et sumnum Evangelii, tam in merito, quam in præmio inter se æquari, ac per hoc testamentum testamento, promissio promissioni, sacerdotium sacerdotio coæquatur. Si igitur lex neminem ad perfectum duxit, nec Evangelium: si non per legem justitia, nec per Evangelium: si etiam qui sub lege erant, sub maledicto fuerunt, et qui sub Evangelio: frustra igitur Dei Filius est incarnatus et passus, frustra translatum est sacerdotium, frustra legis observantia pro majori parte abolita, et evangelica veritas introducta. Quæ omnia cum sint falsa et impia, et prorsus abjicienda tanquam hæretica, necessario concluditur, et illud esse erroneum, ex quo hæc sequuntur, scilicet quod in forma vitæ sacerdotum legallum, evangelicæ perfectionis altitudo consistat. Unde Apostolus ad Ilebraeos¹: *Si consummatio, inquit, id est, perfectio secundum Glossam, per sacerdotium leviticum erat, quid adhuc necessarium fuit secundum ordinem Melchisedech, et non secundum ordinem Aaron dici? Translato enim sacerdotio, necesse est ut et legis translatio fiat.* Ubi Glossa: « Hie incipit Novi et Veteris Testamenti differentias dare, quia illud imperfectum. » Cui etiam consonat illud, quod subsequenter adjungit idem Apostolus: *Umbram, inquit², habens lex futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum, nunquam accedentes perfectos faceret (a).* Ubi Glossa: « Lex umbram habens, nunquam potest facere perfectos virtutibus, et bonos pontifices. » Non est igitur perfectio

¹ Hebr., vii, 11-12. — ² Ibid., x, 1.

(a) Vulg. *numquam potest acced. perf. facere.*

virtutum et consiliorum Evangelii in litterali observantia mandatorum legalium, et in modo vivendi illorum pontificum requirenda, nisi sicut in figura et umbra, quia hoc modo dicitur *rota* esse in medio rotæ, non per litteralis observantiae æquitatem in Testamento utroque, sed per spiritualis intelligentiæ ænigmaticam præfigurationem. Quod si quis objiciat, sicut et hic, cui respondemus, allegat, quod forma præfata indica sit sacerdotibus per Ezechiel¹, qui non umbraticum, sed sanctum et verum Ecclesiæ templum describit, attendat quod ibidem præmittitur, quod sacerdos virginem ducat uxorem, et in sacrificio agnos et vitulos offerat. Eadem igitur ratione qua perfectit, qui (*a*) evangelica in Leviticarum possessionibus præcessisse decernitur, et in eorum uxoribus et sacrificiis, atque observantias cæteris fuisse monstratur. Quod si vernum est, ad perfectionem evangelicam spectat, quod sacerdotes novæ legis uxores ducent, hircos et vitulos offerant, et primi cum tubis ad bella procedant. Quæ cum absurdâ sint, non est requirenda veræ perfectionis discretio in templo illo secundum litteram, sed secundum allegoriam. Unde Hieronymus ait²: « Neque vero mibi aliquis opponat dives in Iudea templum, mensas, lucernas, thuribula, patellas, scyphos, mortariola, et cætera ex auro fabrefacta. Tunc haec probabantur a Domino, quando sacerdotes hostias immolabant, et sanguis peccatum erat redemptio peccatorum, quanquam haec omnia in figura præcesserint. Nunc vero cum paupertatem domus suae pauper Dominus dedicaverit, cogitemus crucem ejus, et divitias lutum putabimus. Quid miramur, quod Christus vocat iniquum mammonam? quid suscipimus et amamus, quod Petrus se non habere testatur? Alioquin si tantum litteram sequimur, et in auro, atque divitiis simplex nos delectat historia, cum auro observemus et cætera. Duceant pontifices uxores virgi-

nes; lepra corporis animæ vitiis præferatur; crescamus, multiplicemur, et repleamus terram, figamus septimo mense tabernacula, et solemnia jejunia buccinis concrepemus. Quod si haec omnia, spiritualibus spiritualia comparantes, sic intelligimus, ut Dominus intellexit et interpretatus est sabbatum, aut aurum repudiemus cum cæteris superstitionibus Judæorum, aut si aurum placet, placeant et Judæi, quos cum auro aut probare nobis necesse est, aut damnare. » Ilucusque Hieronymus. A quo luce clarius ratio præmissa dissolvitur, et evangelicæ paupertatis perfectio novæ legi proprie convenire docetur. Nequaquam igitur intelligendum est, bona Levitarum Domino dedicata fuisse, tanquam in se sint aliquid sanctitatis habentia, et non possint esse occasio culpæ; sed quia deputantur sustentationi illorum, qui Domino famulantur. Quorum etiam Dominus possessio dicitur, quia sicut alii vivebant de frumentis terrarum suarum, sic et hi de proventibus divinorum ministeriorum: ita tamen, quod ea quæ inde percipiebant, proprietatis jure ad suos, ut dictum est, transmittebant hæredes: quia sicut illis non indicta erat castitatis integritas, sic nec consulta paupertas. Unde Hieronymus ait³: « Alia fuit in veteri lege felicitas, in qua beatus dicitur, qui habet semen in Siou, et re promissio fit divitiarum. Statim ut Filius Dei ingressus est super terram, novam sibi familiam instituit⁴, ut qui ab angelis adorabatur in cœlis, haberet angelos et in terris. Tunc Holoferni caput Judith continens amputavit; tunc Jacobus et Joannes, relieto patre, reti et navicula, secuti sunt Salvatorem, affectum sanguinis, et vincula sæculi, et curam domus pariter relinquentes. Tunc primum auditum est⁵: *Qui vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me.* Nemo enim miles cum uxore pergit ad prælium. Discipulo ad sepulturam patris ire

¹ Ezech., XL, 5 et seq. — ² Hieron., ad Nepotian., epist. II, col. m. 16-17. — ³ Id., ad Eustoch., epist.

xxii, col. m. 179. — ⁴ Ibid., col. 180. — ⁵ Matth., XVI, 24. — (*a*) Leg. perfectio, et del. qui.

cupienti¹ non permittitur. *Vulpes foveas habent, et volucres cali nidos; Filius autem hominis non habet ubi caput suam reclinet*², ne forte contristeris, si anguste permansearis. » In his Hieronymus patenter insinuat, quod sicut statui Testamenti Veteris, divitiae competitabat et nuptiæ, ita perfectioni novæ legis, paupertas et castitas. Sicut igitur virginitas per Christum introducta, legem non solvit, sed implet; sic nec paupertatis consilium legem destruit, sed consummat, quia nec in eadem lege evangelica consilia præceptis contrariauntur, sed potius addunt ad perfectionem justitiae. Concluditur igitur per hæc, quod sicut a ratione dissomum est, formam perfectæ castitatis constituere in uxoribus sacerdotum legalium, sic sanæ doctrinæ adversatur, perfectionem paupertatis collocare in possessionibus Levitarum. His consonat Bernardus, *de colloquio Simonis et Jesu*³: « Longe, » inquit, « aliud est, in luto aquarum multarum divisi fundo maris iter capere, terrena liceit possidendo; aliud ipsam novis gressibus undam calcare, omnia relinquendo. Sed tempori gratiæ prærogativa hæc debebatur; Petro novum iter, et non typus itineris servabatur. Antiquorum sane Patrum diebus, donec in terris videretur, et conversaretur inter homines Dominus majestatis, non erat evangelicæ forma perfectionis, sed spiritum Domini (*a*) solo interim spiritu sequebantur. At cum *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis*⁴, jam in eo tradita est imago vitæ, et conversationis exemplar, quod oportet etiam corporaliter imitari, ut utroque sequentes vestigio, non ulterius cum patriarcha Jacob altero fempre claudicemus. Neque hoc dicimus tanquam salvari hoc tempore, si secus quis egerit, nequeat, sed ut gradum agnoscat proprium, et locum perfectionis, aut discipulatus officium non usurpet. » Hæc Bernardus⁵. Per quae cupidorum error perversus eliditur, a quibus, sub pietatis specie, per antiquorum

Patrum divitias paupertas impugnatur. Ex quibus et illud consequitur, quod is cui respondemus, non tanquam paupertatis amicus, sed adversarius pauperum, super hujusmodi possessiones se fundans, perfectioonis fundamenta non statuit, sed subvertit. Perfectionem igitur paupertatis extremae, legalis observantia non oppugnat, sed nec forma vivendi Apostolorum, nec loculi Christi, nec promissio centupli, sicut ex ante dictis est patens, insuper nec affluentia facultatum Ecclesiae, qua velut armatura consequenter se munit pauperum hostis, non tam ad defensandum statum ecclesiasticae celsitudinis, quam ad dejiciendum culmen evangelicæ paupertatis. Si enim possessio-nes Ecclesiae commendaret ut licitas, ut expedientes, ut perfectioni compossibilis in his qui communiter possident, et his qui sancte dispensant, viam sequeretur sanctorum Doctorum, et canonum confutantium perversos haereticos, qui Ecclesiam Dei, propter possessiones acceptas, a statu justitiae et perfectionis asserunt esse collapsam; nec sanctæ paupertati præjudicatur in aliquo doctrina hujusmodi, pro eo quod varii sunt in ea perfectionis modi, sicut circa responsionis principium fuit ostensum. Nunc autem, quia suadere conatur possessiones ecclesiasticas ad perfectionis facere culmen, tanquam perfectius sit in eis Christo affluere, quam pro Christo carere; non solum gloriam paupertatis evacuat, verum etiam fundamenta ipsius Ecclesiae subruit, dum Christum et Apostolos temporalia possedisse ad dandum perfectionis exemplum, monstrare contendit. Etenim cum Christus de se diceret, quod non haberet ubi caput reclinaret, hic e contrario dogmatizat, quod domum habuit, de qua dixisse legitur⁵: *Domus mea, domus orationis vocabitur*. Et post subdit, quod Christus jure proprietario ubi caput suum reclinaret inter homines factus homo

¹ *Matth.*, VIII, 22. — ² *Luc.*, IX, 58. — ³ Imo Gaufrid., *de colloq. Simon. cum Jes.*, n. 7, inter spuria

Bern., *Oper.*, tom. II, edit. 1690. — ⁴ *Joan.*, I, 44. —

⁵ *Luc.*, XIX, 46.

(a) *Apud Bern. Deum.*

non habuit, qui tanquam verus Deus omnium Levitarum bona possedit. In quo miro modo se ostendit omni veritatis intelligentia nudum, quasi nescientem distinguere inter ea, quæ Christi divinitatem, et ipsius humanitatem respiciunt. Quod enim Christum dicimus fuisse pauperem, ad ejus refertur humanitatem assumptam, in qua perfecte vivendi nobis monstravit exempla, non autem ad divinitatis ejus potentiam, secundum quam non solum templum et bona levitica ejus dominio subjacent, verum etiam cœlum, et terra, et omnia quæ cœli ambitu continentur, dicente Propheta¹: *Domini est terra et plenitudo ejus.* Ei vero, qui dicit, quod Christo tanquam vero sacerdoti Pater in manu omnia dedit, et quod sacerdotii jure Levitarum bona possedit, ipsem paulo post aperte contradicit, eum subdit, quod nondum translatosacerdotio, nec deciminarum, nec possessionum debuit translatio fieri. Si enim sacerdotium leviticum ante Christi passionem et resurrectionem translatum non fuit, manifeste colligitur, quod Christus jure sacerdotii corum, quae ad Levitas spectabant, nil omnino possedit. Igitur tam veritati, quam sibi ipsi contradicens, quia, instar principis mundi hujus, in pauperrimo capite Christo nil temporalium possessionum invenire potuit, ad corpus ipsius, scilicet matrem Ecclesiam, sermonem convertit. De qua, frivolis quibusdam præmissis, auctoritate Canonis astruit, quod ratione majoris utilitatis agros et prædia, quae vendere consueverat, possidere cepit. Ex quibus consequenter sic arguit: Cum idem sit utile et honestum, ut dicit Ambrosius², et quod est imperfectionis, in quantum hujusmodi, declinet ab honestate, et quod est honestatis est perfectionis, prædia Ecclesiæ viris perfectis sunt in perfectionis cumulum, non in ejus detrimentum. Hæc ratio ipsius, hæc verba; cuius rationis conclusio partim est

¹ *Psal.* xxiii, 1. — ² *Ambros.*, *de Offic.*, lib. III, c. II, n. 9. — ³ Hieron., *Vit. Malch.*, col. m. 339. —

⁴ *Id.*, *ad Nepotian.*, epist. II, col. 13. — ⁵ *Id.*, *ad Demetriad.*, epist. VIII, col. 74.

vera, et partim erronea. Verum est quidem, quod ecclesiastica prædia sine detrimento perfectionis haberri possunt; quod autem sint ad perfectionis cumulum, sentire vel dicere adeo absurdum est, ut ex hoc status modusque vivendi praesentium temporum vitæ Christi præferatur, et Apostolorum, quod est apertissime falsum. Unde Hieronymus Malchi Monachi vitam describens, ait³: « Scribere proposui ab adventu Salvatoris usque ad nostram ætatem, id est, ab Apostolis usque ad hujus temporis faciem, quomodo et per quos Christi Ecclesia nata sit, et adulta persecutionibus erexit, martyris coronata, et postquam ad christianos principes venerit, potentia et divitiis major, sed virtutibus sit minor effecta. » Hucusque Hieronymus. Insuper, si prædia faciunt ad perfectionis cumulum, tunc quanto Ecclesiæ plura prædia possident, tanto qui in eis degunt, perfectiores existunt, ac per hoc nullus ab Ecclesia habente copiam prædiorum absque detrimento perfectionis ad religiones se transferre potest; quin potius e converso paupertatis ærumnias abjecere, et ad facultates ecclesiasticas aspirare, sanctum erit atque perfectum. Ejus sententiae facultatem Hieronymus ad Nepotianum eliminans, ironice ait⁴: « Sunt diitores monachi, quam ante fuerant sæculares; et clerici, qui (a) possideant opes sub Christo paupere, quas sub locuplete diabolo non habuerunt: ut (b) suspireret eos Ecclesia divites, quos tenuit mundus ante mendicos. » Amplius, si ecclesiastica prædia faciunt ad perfectionis cumulum, nihil est, secundum Christi consilium, vendendum, dandumque pauperibus, sed totum Ecclesiæ agris, seu opibus aggregandum, cum secundum hoc dogma profanum, cumulatio possessionum in Ecclesia Christi ad cumulum faciat perfectæ sanctitatis. Contra quod Hieronymus ait⁵: « Alii adfiscunt ecclesiæ, vestiant parietes marmorum crustis, columnarum moles advehant, earumque deau-

(a) *Cœt. edit. non habent et clerici, qui; que tamen leguntur apud Hieron.* — (b) *Cœt. edit. et.*

rent capita, gemmis aurata distinguant alta-
ria : non reprehendo , non abnuo . Sed tibi
aliud propositum est : Christum vestire in
pauperibus , visitare in languentibus , pa-
scere in esurientibus , suscipe in his qui
tecto indigent , et maxime in domesticis
fidei . » Ex his colligi potest , quod præfata
conclusio multiformem continent absurdita-
tem . Sed et ratio ipsa non valet . Nam sicut
possessiones sunt utiles , sic et alia multa ,
utpote uxores , servi , arma , et temporalis
potentia , ex quorum retentione non sequi-
tur , quod cumulus perfectionis accrescat .
Nec ei suffragatur Ambrosii verbum , quo
diffinit , idem esse utile et honestum : loqui-
tur enim de utilitate bonorum spiritualium ,
non terrenorum . Nam eodem libro¹ : « Nihil
utile , nisi quod ad vitæ illius æternæ prosit
gratiam , diffinimus , non quod ad delectatio-
nem præsentis . Nec aliqua commoda in fa-
cilitatibus et opum copiis constituimus , sed
incommoda hæc putamus , si non rejiciantur :
eaque oneri magis , cum adsunt , aesti-
mamus , quam dispendio , cum erogantur . »
Idem quoque liber , a parte alia² , sic ait :
« Nullum adminiculum præstant dvitiae ad
beatam vitam . Quod evidenter determinavit
Dominus in Evangelio dicens : *Beati paupe-
res , quontiam vestrum est regnum Dei . Beati
qui nunc esuritis* , etc . Itaque paupertatem ,
famem , dolorem , quaæ putantur mala , non
solum impedimento non esse ad beatam vi-
tam , sed etiam adjumento esse evidentissi-
me pronuntiatum est .³ Sed et illa quaæ vi-
dentur bona , dvitias , satietatem , lætitiam
expertem doloris , detrimentum esse ad fru-
ctum beatitudinis , dominico declaratum
judicio liquet . Sic ergo non solum admini-
culo non sunt ad vitam beatam corporis
externa bona , sed etiam dispendio sunt . »
Hucusque Ambrosius . Quod et in prædictis
intelligendis , loquitur de utilitate intrinseca
et spirituali , quaæ idem est quod honestas ,
non autem de extrinseca , de qua non habent

intelligi , secundum quod etiam pronuntiat
Sapiens⁴ , *utiliorem esse sapientiam cum
dvititis* . Sunt enim possessiones terrene
utiles , et sustentamenta naturæ ad opera hu-
manæ industriae , nonnullis etiam ad exer-
citia virtutis perfectæ ; sed hoc non inest eis
ex sepsis , sed ex parte utentis . Unde Augu-
stinus , in fine libri *Unde malum*⁵ : « Qui , »
inquit , « bene vult uti temporalibus bonis ,
non eis amore agglutinetur , et velut mem-
bra animi sui faciat , quod fit amando , ne
cum resecari cooperint , cum cruciatu ac tate
fendent ; sed eis totus superferatur , et habere
illa atque regere paratus sit , amittere vero
ac non habere paratior . » Haec Augustinus .
Quæ nunquam diceret , si temporalia bona
essent utilia secundum quod utile idem est
quod honestum , quia nullus recte sapiens
paratior esse debet honestatem amittere ,
quam servare . Multum igitur a sapientia
discors fuit , qui in temporalibus Ecclesiæ
bonis , honestum ab utili non discrevit . In
sui quoque firmamentum erroris , perfectio-
nis virtutum , et possessionis opum , septifor-
mem assignat germanitatem , dicens , quod
Dominus voluit ministros Ecclesiæ ipsum
perfecte sequi , volentes habere bona com-
munia , mobilia et immobilia : primo pro-
pter cautelam futurorum , quod est pruden-
tia ; secundo propter sustentationem mini-
strantium , quod est justitiae ; tertio in
sustentamentum egentium , quod est miser-
icordie ; quarto in mutuæ charitatis nutri-
mentum ; quinto propter quietudinem ; sexto in
aliorum exemplum , et largitionem ele-
mosynarum ; septimo propter conformitatem
ad cœlestem curiam , cuius participatio
in *idipsum*⁶ . Ex quibus omnibus arguit ,
quod habere possessiones ecclesiasticas per-
fectionem non minuit , sed consummat .
Quamquam autem prædictarum rationum
aggregatio , superficietenus considerata ,
efficax videatur et pia ; si tamen discutiatur
interius , inefficax invenitur et impia . Pro

¹ Ambros. , *de Offic.* , lib. I. , c. ix. , n. 28. — ² Ibid. ,
de Offic. , lib. II. , c. iv. , n. 15. — ³ Ibid. , c. v. , n. 16.

— ⁴ Ecclæ. , vii. , 12. — ⁵ August. , *de Lib. Arb.* , lib. I. ,
xv. , 33. — ⁶ Psal. cxxi. , 4.

eo videlicet impia, quia si mobilium et immobilium communis possessio non diminuit, sed potius compleat, qui non valent, nec volunt hæc possidere communia, perfecti esse non possunt. Insuper cum Christus et Apostoli hujusmodi possessiones immobiles non habuerint, sequitur in eis quod consummatae perfectionis exemplum non effulsit. Inefficax vero, quia in eisdem rationibus potest etiam aliquis laicus uxoratus bona sua refinere, scilicet, ut prudenter, juste, misericorditer, charitable ministrantibus Christo subveniat, ad illorum quietem, et aliorum exemplum, secundum conformitatem supernam, in qua est communicatio larga bonorum: aut igitur talis erit perfectus, aut præfata ratio nullius efficaciam esse convincitur. Amplius, sicut ecclesiastica bona bene utentibus sunt materia exercendarum virtutum, sic etiam abutentibus sunt fomentum multiformium perversitatum, utpote injustiarum, impietatum et carnalitatum; nec tamen inferri potest, propter hujusmodi abusum, quod bona hujusmodi habere sit impium: pari ratione inferri non poterit, quod per (a) bonam dispensationem utentium ea habere sit perfectum in se et absolute, vel perfectius quam carere. Unde et illa conclusio, quam post explicationem rationum prædictarum, in quibus multas absurditates interserit, tanquam finaliter intentam subjungit, nullius est probabilitatis, sed magnæ perfidiae. Ait enim, ut verbis ejus utamur: «*His causis prædictis forte, et aliis quæ a sapientibus possunt inveniri, cum apice perfectionis (quod enim citra est, imperfectum est), bona temporalia Ecclesiae a perfectis viris præcepit Deus, et voluit possideri.*» In quibus verbis manifeste aperit, quod paupertatis evangelicae perfectionem totis viribus eliminare contendit. Si enim temporalia bona Ecclesiae possidere sic est perfectum, ut dicit, ut omne quod est citra illud, sit imperfectum, pauperes igitur Christi, qui nihil omnino possidere volunt, sed

totum dant, ut vidua illa paupercula, aut citra hunc perfectionis apicem consistunt, et tunc imperfecti; aut ultra procedunt, et tunc superstitionis impii. Si igitur talis fuit Christus, sicut narrat evangelicæ veritatis historia, et perfectorum testimonio monstratum est supra, tales etiam fuerunt Apostoli; necessario sequitur secundum antichristianam doctrinam, quod Christus et ejus discipuli, vel superstitionis fuerint, vel imperfecti. Insuper, si hæc temporalia bona Christus præcepit possideri a viris perfectis, sicut asserit, quicumque ergo perfectionis statum profiterentur, et hæc bona non possident, transgressores divini præcepti esse convincuntur. Quod si verum est, utique dici non potest: *Beati pauperes spiritu, quoniam vestrum est regnum Dei*, nec: *Væ vobis divitibus*; sed potius: *Væ vobis pauperibus, tanquam miseris, imperfectis, injustis et impiis; beati divites; Beatus etiam populus cui hæc sunt*¹, sine quibus, nec perfectionis apex, nec virtus justitiae possidetur, quæ perfectio inter dona Dei locum præcipuum tenet. Caveat sibi qui ejusmodi sententia est, ne super eum maledictio Principis apostolorum iuste descendat, dicaturque sibi²: *Pecunia tua tecum sit in perditionem, eo quod existimasti donum Dei pecunia possideri.* Mirum certe quomodo quis potest ad tantam impietatem proficere, ad tantam venire insaniam, ad tantam proruere fatuidinem, ut cum Christus viris perfectis suadeat omnia vendere et dare pauperibus, præcipiatque apostolis, ut nec peram, nec pecuniam tollant in via, nec aurum, nec argentum possideant, e contrario audeat dicere præceptum esse a Deo viris perfectis temporalia possidere. Quam vero absurdia dogmata conclusio præfata contineat, ex ipsis verbis elicetur, ex quibus affirmat omne quod infra perfectionis apicem est, esse imperfectum. Si *apex* dicit summam rei alicujus extremam et excelsam, et apicem perfectio habet, aliquid est perfectionis citra apicem ejus: duo ergo contraria simul dicit, cum asserit perfectionem

¹ *Psal. cxliii, 15.* — ² *Act., viii, 20.* — (a) *Leg. propter.*

habere apicem, et nihil citra perfectionis apicem esse perfectum. Est etiam haec universalis negativa pene in toto falsa, scilicet cum non solum perfectio vita, sed etiam perfectio patriæ gradus habeat, et sicut perfectio castitatis et obedientia potest esse major et minor, sic et paupertatis, quemadmodum ex primæ responseonis tertia parte patescit. Denique quam periculosum sit possessionum affluentiam magnis laudatam praeconis desiderabilem reddere, ex hoc patenter advertitur, quod omnium fere mortalium appetitus et sensus primi sunt ad concupiscentiam oculorum, et admirationem divitiarum, et sicut dicit Apostolus ad Timotheum¹: *Qui volunt divites fieri, incident in tentationem et laqueum diaboli.* Qnod si dixerit non se laudare possessiones quascunque, sed tantum communes et ecclesiasticas, et Domino dedicatas, attendat quod non parvum latet in ipsarum cumulatione periculum. Unde Bernardus², *de colloquio Simonis et Jesu*: « Dotatas et dedicatas cernimus ecclesias a potentibus et divitibus hujus seculi, qui in operibus bonis divites, juxta Domini admonitionem, amicos sibi facere studuerunt de manna iniquitatis, a quibus in aeterna tabernacula reciperentur. Quidni sperarent ab his se recipi, qui claves videntur habere? Sed, heu! data est ipsa providentia eorum in occasionem carnis, et qui sibi atque aliis in celo tabernacula parare debuerant, in terra conjungunt domum ad domum, et copulant agrum agro. Quis rapuit ab ore apostolorum hujusmodi temporis verbum gratiae, verbum fiduciae: *Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te?* Ecce enim ut populus, sic sacerdotes divites fieri volunt: similiter hic suam, et abundantius suam recipiunt consolationem: similiter amicis egeant et ipsis, ut in aliena tabernacula recipientur, ut propria non habentes. *Beati enim pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum.* » Haec Bernardus³. Idem quoque,

quibusdam interpositis, subdit⁴: « Utinam in duodecim unus hodie Petrus, unus qui reliquerit, unus qui loculis careat, inveniatur! Utinam saperes, miser, et intelligeres, cum thesauro pecuniae, et thesaurum iræ pariter cumulari! utinam novissima provideres, animadverteres facile per foramen acus transituros non divitiarum cumulos, sed delictorum. *Nihil enim tulimus in hunc mundum, haud dubium, quia nec auferre possumus quicquam.* » Hucusque Bernardus⁵. Cui Gregorius Nazianzenus concordat in quolam sermone, contra persecutores Ecclesie loqueus⁶: « Sed facultatibus, » inquit, « defraudabunt. Quibus? meis? Sed facilius mihi alas abscedent, quas non habeo. Si autem ecclesiasticis, hoc utique pro quo omnis pugna et omne certamen. An ignoramus, quod per pecuniae cupiditatem et loculorum fraudem, ad proditionem proficitur Christi? » Haec Gregorius Nazianzenus. Ad hoc etiam facit quod dicit Ambrosius in libris *de Officiis*⁶: « Qui apostolos sine auro misit, ecclesias sine auro congregavit. » Et iterum⁷: « Qui plurimum auri possidet, non abundat, quia nihil est, quidquid in saeculo est. Qui exiguum habet, non minuit, quia nihil est quod amittit: res sine dispendio est, quæ tota dispendium est. » Ex his clare patet sanctorum curam fuisse praecipuam, non ad quarumcumque possessionum amorem alicere, sed potius, exemplo Apostolorum, ad earum contemptum provocare. Nec tamen ex his intelligat aliquis, quod ecclesiastica bona per modum dilapidationis sint habenda contemptui, quoniā hoc sacri canones inhibent; sed a personis non alligatis curæ pastorali, ratione majoris securitatis, sive perfectionis, valeant pro Christi amore dimitti, et quod hi quibus dispensatio eorum committitur, eis, quæ dispensant, nullatenus alligentur affectu. Illic autem ut affluentiam opum reddat amabilem, tanquam rem sanctitatis eximiæ in ra-

¹ *I Tim.*, vi, 9. — ² Imo Gaufrid., *de colloq. Simon. cum Jesu*, n. 9. — ³ *Ibid.*, xiv, 16. — ⁴ *I Tim.*, vi, 7.

— ⁵ Gregor. Naz. — ⁶ Ambros., *de Offic.*, lib. II, c. xxviii, n. 137. — ⁷ *Id.*

tionali¹ Ecclesiae collocat, ex quo judicium cum veritate responderi solebat, cum tamen haec sua doctrina omni careat ratione judicii, et rectitudine veritatis. Fingit etiam superhumerale quoddam, quod huic irrationali, sive phantasiæ coaptat, adducens in medio duodecim viros sanctos atque approbatos, qui de statu paupertatis ad dispensandas divitias assumpti fuerunt, Clementem, Silvestrum, Gregorium, Cypriannum, Hilarium, Basiliūm, Chrysostomum, Martinum, Nicolaum, Paulum, Augustinum, Anselmum, quorum exempla suo adaptans errori, in sequentibus subdit: « Isti sunt duodecim filiorum Israel nomina, isti sunt vittæ hyacinthinae, et catenulae aureæ. » Post quae addit: « Ista est doctrina dominica, statuto apostolorum Hierosolymis solidata, a sanctis doctoribus exposita, a perfectis Christi imitatoribus observata, non ut nihil in communii, aut proprio haberetur, sed ut, spreta proprietate, bonorum Ecclesiae communitas servaretur. Si aliter docueris, cave ne fias, secundum Apostolum, anathema, quod a viro absit catholicus, qui puniri recusat cum apostola Juliano. » Haec verba ipsius. In quibus et ignorantem se esse demonstrat, et impium. Nisi enim impius esset, nunquam de professoribus paupertatis, in qua nihil habetur in proprio, vel communi, sensisset tam impie, ut eos, tanquam haereticos, judicasset anathema esse a Christo. Qua quidem blasphemia non solum hos Christi panperes, sed et Romanam Ecclesiam impedit, quae hunc vivendi modum approbavit. Insuper et bonos viros catalogo Sanctorum adscriptos, et quod majus est, ipsos Apostolos, qui, ut ex superioribus claret, in extrema paupertate vixerunt, quibus etiam tanquam duodecim filiis Israel in superhumerali summi Pontificis Christi conscriptis, et per propria nomina designatis, summa paupertas indicitur. Sic enim scribitur in Matthæo (a): *Apostolo-*

rum nomina sunt haec, Simon primus, qui dicitur Petrus. Et dehinc cæteris nominatis subjungit: *Hos duodecim misit Jesus, præcipiens eis: Nolite possidere aurum, neque argentum, neque pecuniam in zonis vestris,* etc. In quibus superhumerale vitæ apostolicae cum rationali perfectionis et paupertatis altissimæ, per charitatem regni cœlestis, tanquam vitta hyacinthina, indissolubili junctura constringit, cum interponit; *Gratis accepistis, gratis date.* Hoc autem superhumerali et rationali verus Pontifex Christus adornatus fuit, dum sanctæ paupertatis perfectionem et verbo docuit, et exemplo monstravit, et tunc potissimum, quando ut verus Pontifex per sanguinem proprium ingressus in sancta, pauper et nudus in cruce pependit. Hoc ornamento nobili et spirituali, quo a corporalibus encifixoribus Christus spoliari non potuit, hic velut atrocissimus prædo eum nudare contendit, et aliud quoddam confingere nititur, non vitta hyacinthina, et catenulis aureis, sed terrenarum possessionum affluentia, tanquam junctura lutea et viscosa constratum, quasi Christus cum Apostolis terrena possederit, ipsaque communis possessio altius provehat, magisque ad celestia elevet, quam extrema et altissima paupertas. Quod nemo dubitat falsum, nisi qui modos prorsus ignorat mentalis elevationis in Deum. Unde Hieronymus ait³: « Joseph cum tunica Ægyptiam effugere non potuit. Adolescens qui opertus sindone sequebatur Jesum, quia tentus fuerat a ministris, terrenum abjiciens operimentum, nudus evasit. Elias igneo curru raptus in cœlum, melotam reliquit in terris. Eliseus boves et juga prioris operis verit in vota. Loquitur sapientissimus vir⁴: *Qui tangit picem, inquinabitur ab ea.* Quamdui versamur in sœculi rebus, et anima nostra possessionum et reddituum procuraitione devincta est, de Deo libere cogitare non possumus. » Cui et Glossa consonat super

¹ Alludit ad rationale pontificis Hebraeorum. — ² Matth., x, 2, 5, 9. — ³ Hieron., ad Luciniūm, epist. xxviii, col. m. 246. — ⁴ Eccl., xiiii, 1.

(a) Cœl. edit. Matthæum.

illud Canticorum¹: *Spoliavi me tunica mea*, etc.² « Deceptor sollicitudine temporalium subsidiornm, quantumlibet eximius doctor difficile vitat peccatum. » Hæc autem idcirco non dicimus, quod dispensatio facultatum Ecclesiæ a viris sanctis administrari non possit absque detimento perfectionis; sed ut discernamus pretiosum a vili, quia perfectionem eis non contulit temporalium bonorum administratio, sed contemptus; non temporalis affluentia, sed spiritus paupertatis, quo inter rerum affluentium copias sic vivebant, *sicut egentes, multos autem locupletantes, tanquam nihil habentes, et omnia possidentes*³; quemadmodum nobilis ille prælatus, de quo ait Hieronymus scribens ad Rusticum⁴: « Sanctus Exuperius Tolose episcopus, viduæ Sareptanæ imitator, esuriens pascit alios, et ore palente jejunis, fame torquetur aliena, omnemque substantiam Christi visceribus erogavit. Nihil eo ditius, qui corpus Christi canistro vimineo, sanguinem portat in vitro, qui avaritiam proicit de templo, qui cathedras vendentium columbas mensasque subvertit, mammonæ et nummulariorum æra dispersit, ut domus Dei domus orationis sit, non spelunca latronum. Injusmodi tu sectare vestigia, et cæterorum qui virtutum illius similes sunt, quos sacerdotium et humiliores facit, et pauperiores. Aut si perfecta desideras, exi cum Abraham de patria et cognatione tua, si habes substantiam, vende, et da pauperibus; si non habes, grandi onere liberatus es. Nudum Christum nudus sequere. Durum, grande, difficile; sed magna sunt præmia. » In his sacer Hieronymus distinguit pretiosum a vili, simulque ostendit, quod aliud competit perfectioni prælati, qui est persona communis, aliud perfectioni personæ privatæ. Et ideo, quanquam, ratione prælationis, quisquis religiosus a statu paupertatis ad dispensationem temporalium possit assumi, impium tamen est hoc ad con-

sequentiam trahere. Sicut enim prælatis, ratione curæ pastoralis, competit extrinsecis interlūn implicari negotiis, salva perfectione, nec tamen inferri potest, quod in persona privata æque perfectum sit per extrinsecas occupationes erga plurima turbari cum Martha, velut per intimas, fervidas et jucundas sursum actiones secus pedes Domini quiescere cum Maria; sic et in proposito intelligendum. Licet igitur pontifices, sive summi sacerdotes, quia curam habent, non solum quantum ad perfectos et validos, verum etiam infirmos et imperfectos, quos pascere debent exemplo et verbo, et, pro loco et tempore, corporali subsidio, salva perfectione possessiones suscepient ad sustentationem pauperum et Ecclesie ministrorum, non tamen ex his quibuslibet privatis personis, in quolibet Ecclesiæ statu ascribi potest nec debet, quod in tanto sint perfectionis culmine cum amplitudine possessionis, sicut cum altitudine paupertatis. In hoc autem quod laudatores paupertatis extremae, imitatores existimat Juliani apostatæ, non solum nequitia plenum, sed etiam veritatis notitia vacuum esse se demonstrat: dum professoribus veritatis malitiose crimen impingit erroris, et ipsam perfidiam Juliani apostatæ, tanquam ignorans, a laude paupertatis insinuat traxisse originem, cum tamen ipse Julianus non in hoc erraverit, quod assereret omnia temporalia relinquenda fore secundum dictu[m] divini consilii, ad quod nemo astringitur, nisi velit; sed potius ad suæ avaritiae rapacitatem colorandam, et conculcandam Ecclesiam, hoc dicebat esse de necessitate divini mandati, allegans illud Christi verbum, quod seribitur in Luca⁵: *Nisi quis renuntiaverit omnibus que possidet, non potest meus esse discipulus.* Ex quo ipse universaliter calumniabatur Ecclesiam, quasi nulla esset differentia inter renuntiare omnibus, et relinquere omnia. Verum, sicut Glossa dicit ibidem⁶, « hoc distat inter re-

¹ Cant., v, 3. — ² Gloss. ex Bed., quoad sensum.

³ II Cor., vi, 10. — ⁴ Hieron., ad Rustic., epist. iv,

col. ii, 49. — ⁵ Lue., xiv, 33. — ⁶ Gloss., ex Bed. in hunc loc.

nuntiare omnibus, et relinquere omnia, quia renuntiare convenit omnibus, qui ita licite utuntur mundanis quæ possident, ut tamen mente tendant ad superna; relinquere vero est solummodo perfectorum, qui omnia temporalia postponunt, et solis aeternis inhiant. » Hæc Glossa. Ex qua manifeste colligitur, quod quisquis hoc sentit, quod perfectorum sit omnia relinquere, et solis aeternis inhicare, doctrinam sequitur Jesu Christi, non perfidiam Juliani. Nam quamvis dicat omnia pro perfectionis amore debere relinquiri, non tamen assertit bona Ecclesia dirui, quia licetum est dimittere propria, sed illicitum rapere aliena.

CAPUT III

In quo abrenuntiationis ratio falsa eliditur, et penuriousæ paupertatis duodenaria prærogativa monstratur.

Mos perversarum mentium esse dignoscitur, si qua sententiae suæ contraria propter istorum certitudinem inficiari non possunt, fraudulenta calliditate pervertere, et ad sensum trahere repugnantem, juxta illud Bernardi¹ *ad fratres de monte Dei*: « Si in electione Deum querit qui legit, omnia cooperantur ei in hoc ipsum; si autem in aliud declinat sensus legentis, omnia trahit post seipsum, nihilque tam sanum, tam pius in Scripturis invenit, quod seu per vanam gloriam, seu per distortum sensum, seu per pravum intellectum non applicet sua malitia vel vanitati. » Quod manifeste in adversario pauperum nunc cernimus esse completum. Cum enim certum sit, paupertatem, quæ consistit in abdicatione rerum temporalium propter Deum, esse laudabilem, magistrumque Christum perfectionis in paupertate vixisse usque ad mortem, hic in comparatione possessionum et opulentiarum sic pervertendo attenuat, ut nil sanctæ paupertati de perfectionis sublimitate relinquat. Investigans enim primo causam abdicationis temporalium, hanc dicit esse ipsorum appro-

¹ Imo Gulielm. a S. Theodor., c. 3, n. 31, inter

priationem, seu proprietatem, quæ quoniam ex radice descendit avaritiae, ut verbis ejus utamur, non stat cum perfecta charitate, quæ² *non querit quæ sua sunt*. Et ideo dicit consultam esse abdicationem proprietatis ad excludendam cupiditatem, qua extirpata, his qui ejusmodi sunt, recte committitur dispensatio bonorum temporalium, tanquam scientibus uti, et non querentibus quæ sua sunt, sed quæ Jesu Christi. Quod per Abraham, Jacob, Joseph, David, Daniel, patrum scilicet Veteris Testamenti, exempla confirmat. In his autem verbiis et exemplis superficialiter consideralis nihil appetat erronem; si tamen diligenter discutiantur, magnum invenitur latere venenum. Si enim proprietas sola causa est abdicationis temporalium, ut extirpetur cupiditas, et perficiatur caritas ad bona hujusmodi temporalia dispensanda, tunc igitur paupertas non est nisi sicut via ad abundantiam, et dispositio quædam præambula, ac per hoc nulla perfectio consistit in ea. Imperfecta igitur fuit vita Christi, et falsa doctrina quæ dixit³: *Si vis perfectus esse, vade et vende omnia quæ habes, et da pauperibus.* Amplius, si unum aliquod collegium, non dicam unius regni, sed totius mundi bona in communii possideat, altissimum illud de paupertate consilium integrerime servat: imo, quod est absurdius, multo perfectiori modo, quam hi, qui in extrema rerum penuria, in fame scilicet, siti, frigore et nuditate Domino servient, cuiusmodi fuerunt Apostoli, et hi, qui exempla eorum sequuntur. Quod cum evidenter sit falsum, restat quod hæc non sit causa præcisa et principalis abdicandi divitias, quia propriæ, sed quia illecebrosæ, ut ostensum est. Verum est quidem, quod propriæ divitiae magis solent esse illecebrosæ, quam communes; et ideo magis est de essentia perfectionis contemptus ipsarum: non quia appropriatio sit culpa, vel semper habeat culpam annexam; sed quia, ut frequentius,

spuria Bern., *Oper.*, tom. II. — ² *1 Cor.*, xiii, 5. —

³ *Matth.*, xix, 21.

solet esse occasio culpæ. Unde et ipsem in consequentibus exemplis sibi ipsi contradicit, cum asserit illos sanctos patres non solum sine culpa, sed etiam cum perfectione, bona haec temporalia possedisse. Ipsi etiam Levitæ, qui uxores habebant, et filios, constat quod aliqua propria possidebant, quod tamen superius de perfectione laudaverat. Ipse etiam populus Israëliticus terram patribus repromissam adeptus, absque peccato distinctas et proprias portiones accepit. Insuper nunc revelatæ gratia tempore, secundum scita legum et canonum, justæ et sanctæ adiut et possidetur hæreditas, non solum in partialibus patrimonii, sed etiam in principatibus et regnís, sicut ipse inferius de Constantino, Raymundo, et similibus fatetur. Non ergo proprietas est ratio abdicationis, sicut falso insinuat, quasi semper sibi sit peccatum annexum. Sane quod dicit Clementina, quod pro iniuitate alius dicit hoc esse suum, alius illud, non est intelligendum generaliter, sed ut in pluribus; vel intelligendum est, quod hujusmodi appropriatio descendit ex iniuitate primorum parentum, quod nisi illi peccasset, hujusmodi appropriatio non fuisset. Non tamen ex hoc sequitur, quod omnis appropriatio sit cum peccato, quia ex prævaricatione primorum parentum, non solum peccata descendant, sed etiam pœnae peccatorum. Licet autem divitiae, tam communes, quam propriæ, haberi et possideri valeant absque peccato, tamen eas relinquere perfectionis est, quia sicut imperfectione de se non dicit culpam, ut ex supra dictis apparet, sic et perfectio non tantum dicit justitiae rectitudinem, verum etiam expeditionem: quam quidem expeditionem divitiae, quia illecebrosæ et periculosæ, praepediunt. Unde Gregorius, libro quarto *Moralium*¹: « Rarum valde est, ut qui possident aurum, ad requiem tendant, cum per semetipsam Veritas dicat²: *Quam difficile, qui pecunias habent, intrabunt in regnum*

cælorum! » Idem etiam in quarto *Dialogorum*³: « Cura rei familiaris non sine culpa agitur, etiam ab his, qui qualiter culpas declinare debeant scient. » Et Rabanus super Matthæum: « Difficile, hoc est, maximi laboris est, pecunias habentes, vel in pecuniis confidentes, exutis philargyriæ retinaculis, aulam regni cœlestis intrare. Propter quod securum est divitias fugere, et eas abdicare perfectum. Unde Hieronymus ait⁴: « Apostolici fastigii est, perfectæque virtutis vendere omnia, et pauperibus distribuere, et sic levem et expeditum cum Christo ad cœlestia subvolare. »